Aslında ilk olarak Cuci’nin küçük oğlu
Tokay Timur soyundan gelen Baş-Timur’u zikretmek gerekir. Çünkü
atalarının yurtluğu olan Kırım’da sikkeye kendi adını yazdırmış ve ayrı bir
hanlık kurmayı başarmıştır. Kırım Hanlığı’nın gerçek kurucusu olarak Hacı
Geray kabul edilir ve onun adına basılan en eski para 845 (1441-42)
tarihlidir.10 Kırım Hanlığı’nın Osmanlı himayesine girmesi Mengli Geray
dönemine rastlar. Taht mücadelesi yüzünden İstanbul’a gelmiş olan Mengli
Geray, zamanın padişahı Fatih Sultan Mehmed tarafından desteklenmiş,
kendisi han ilan edilerek tuğ ve sancak verilmiş, Kırım’a gönderilmiştir
(1477 sonu).11

Müellifin asıl adı Şaban, mahlası Nidâî’dir. Ayrıca Ankaralı olduğu
için Ankaravî, Mevlevî meşrep olduğundan Derviş Nidâî, hekimliği
sebebiyle Hekim Nidâî diye anılır.17 Kırım’da Remmal Hoca diye bilinir.
915 (1509)’te doğduğu tahmin edilmektedir.18 Kendi ifadesine göre babası
aslen Kudüs’lüdür, Ankara’ya yerleşmiş ve beş çocuğu olmuştur.19 Nidâî
bunların en küçüğüdür. “Âlemi ibret gözüyle” seyretmek amacıyla seyahat
etmeyi tercih eder ve yolu Kırım’a düşer. Sahib Geray Han’a hoca olur.20

Kırım’dan tam olarak ne zaman ayrıldığı belli değildir fakat Fasih
Ahmed Dede’nin (ölm. 1111/1699) rivayetine göre Nidâî, Bağdat’a şair
Fuzuli’nin (ölm. 963/1556) taun hastalığını tedavi etmeye gitmiştir.21 Fakat
geç kalmış olmalıdır, çünkü Fuzuli aynı yıl vefat eder.

Senün gibi diyeydüm şi‘ri ben de
Meze olup ele şöhret bulurdı
Eger evsâfını divâna yazsam
Geyik destânı ol vaktün olurdı
Haluk İpekten, Divan Edebiyatında Edebî Muhitler, Millî Eğitim Bakanlığı, İstanbul 1996, s.
59. XVII. asırda yaşamış mutasavvıf şair Abdullah Nidâî (ölm. 1074/1663) (bkz. Azmi
Bilgin, “Abdullah Nidâî ve İki Şiiri”, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve
Edebiyatı Dergisi, C. XXVII, 1994-1997, Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul 1997, s. 61-
71.) ve Yekçeşm Mehmed Türâbî (ölm.

Bu karışıklığın sebebi muhtemelen Rebiü’s-Selâme isimli eserinde adını
“Kaysûnîzâde Nidâî” olarak kaydetmesi (Sadettin Özçelik, a. y.) ya da Hekimbaşı
Kaysûnîzâde’nin Arapça bir eserini tercüme etmiş olmasıdır. (Ümran Ay, a. y.) Kaysûnîzâde
için bkz. Ahmet Özel, Kaysûnîzâde Bedrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-
Kûsûnî el-Mısrî (ö. 975/1568) TDVİA, c 25, s. 105-107.
24 Meserret Diriöz, a. g. m., s. 46.
25 Bursalı Mehmed Tahir, a. y.
26 Meserret Diriöz, a. g. e., s. 43; Ümran Ay, a. g. e. 9; Sadettin Özçelik, a. g. e. 77.
27 Müjdat Uluçam, “Nidaî’, Osmanlılar, YKY, İstanbul 1999, s. 365-366.
28 Meserret Diriöz, a. g. e., s. 44; Ümran Ay, a.

yanındakilere padişahın yanındaki gencin40 kim olduğunu sormuş ve Cengiz
Han soyundan, Kazan vilayetinden feragat edip hac bahanesiyle İstanbul’a
gelen Sahib Geray olduğunu öğrenmiştir. Nidâî, eserinde Sahib Geray’ın han
olmasını, İstanbul’dan yola çıkmasını, ölümüne kadar geçen olayları anlatır.
Han’ın öldürülmesinden sonra (958/1551) kızı Nuri Sultan Hânî’nin isteği
ile kitabı yazmaya başlamıştır. Kitap 96041 (1552-1553)’da tamamlanmıştır.
Nidâî’nin bu tarihte Kırım’da bulunduğunu tahmin edebiliriz.

3. Gazâ-yı Sâhib Gerây Hân: Hikâyet-i Boğdan

Eser aşağıda etraflıca incelenecektir.

4. Fetihnâme-i Kal‘a-i Cerbe

Tunus kıyılarında bulunan Cerbe adasının, İspanya yönetimindeki
hıristiyan donanması tarafından işgal edilmesi (14 Cemâziyelâhir 967/12
Mart 1560) ve Piyale Paşa (ö. 985 H./ 1578 M.) kumandasındaki Osmanlı
donanmasının iki ay süren kuşatma sonucunda fethi42 üzerine yazılmış olan
Fetihnâme-i Kal‘a-i Cerbe43 manzum bir eserdir.44 Kaynaklara göre iki
nüshası mevcuttur.45 Fethin gerçekleştiği tarih olan 967 (M. 1560)’de
yazılmıştır.46

5. Menâfiü’n-Nâs

Nidâî’nin en tanınmış eseri Menâfiü‘n-Nâs’tır. Kaysûnîzâde’nin adı
bilinmeyen Arapça bir eserinin Türkçe tercümesidir.47 Muhtevâ bakımından
benzediği için yine bir tıp kitabı olan Dürr-i Manzum ile çok karıştırılır. 47

49 Menâfiü’n-nâs üzerine tez çalışmaları
yapılmıştır.50

6. Dürr-i Manzûm

Nidâî’nin Menâfiü’n-Nâs isimli eserinin muhtasarıdır. Keyf-i Kitâb-ı
Nidâî,51 ed-Dürrü’l-Manzûm fi‘t-Tıb, Risâle-i Kaysûnîzâde, Manzume fi’t-
Tıb, Menâfi’ü’n-Nâs (manzum) gibi farklı adlarla da anılır. 975/1567’de
tamamlanmış52 ve II. Selim’e takdim edilmiştir. Mesnevi nazım şekliyle
aruzun “fe’ilâtün / mefâ‘ilün / fe’ilün kalıbıyla yazılmıştır ve 721 beyittir.
Dili, eğitimli olmayan kişilerin de okuyup anlayabilmesi amacıyla
yazıldığından, son derece sadedir. Bir mukaddime, dört bap ve bir hâtimeden
meydana gelir.

İlk
yaprağında (1b) lacivert tezhipli serlevhanın içinde kitabın ilk bölümünün
adı, altın varakla kaplı zemine, beyaz mürekkep ile yazılmıştır. Yaprakları
aherlidir ve metnin tamamı altın cedvel ile çerçevelenmiştir. Söz başları da
yine altın mürekkeplidir. Her sayfada 11’er beyit bulunmaktadır. İç
kapağında Arif Hikmet Bey’in kütüphane mührü (1266 H./1849-50) ve “min
kütübi’d-devâvîn” notu vardır.

Kitap beş bölümdür ve Nusret-i Gazâ-yı Sâhib Gerây Hân isimli
birinci bölüm 1b-25b yaprakları arasında olup 527 beyittir. İkinci bölüm, 26a-
46a yapraklarındaki În Ahvâl-i Sâhib Gerây Hân’dır. Bu bölümde Sahib
Geray’ın İslam Geray ile mücadelesinden bahsedilir (944 H.).

Özalp Gökbilgin, 1532-1577 Yılları Arasında Kırım Hanlığı’nın
Siyasi Durumu, Sevinç Matbaası, Ankara 1973; Özalp Gökbilgin, “Kırım Hanı Sahib Giray
Devri ile İlgili Bazı Kaynaklar”, Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi Araştırma Dergisi,
sayı 2, Nisan 1971, s. 91-94; Feridun Emecen, “Sâhib Giray” (ö. 958/1551) Kırım hanı (1532-
1551), TDVİA, C. 35, Ankara, 2008, s. 519-520; Serkan Acar, “St. Petersburg Devlet
Üniversitesi Şarkiyat Fakültesi Kütüphanesinde Bulunan Kırım Tarihi ile İlgili Eserlerin
Bibliyografyası”, Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi/ Journal of Turkish World Studies, X/2,
Kış, 2010, s.